

目 录

| | |
|------------------------|----|
| 1、2019年全区主要指标累计增速分月一览表 | 1 |
| 2、全区主要经济指标 | 2 |
| 3、规模以上工业主要经济指标 | 3 |
| 4、规模以上服务业主要经济指标 | 4 |
| 5、财政收支情况 | 5 |
| 6、房地产情况 | 6 |
| 7、国内外贸易 | 7 |
| 8、招商引资 | 8 |
| 9、企业发展情况 | 9 |
| 10、人才引进情况 | 10 |
| 11、创新创业平台、用电情况 | 11 |
| 12、高新技术产业主要经济指标 | 12 |
| 13、高新技术产业主要经济指标按产业分 | 13 |
| 14、2019年主要指标年度目标 | 14 |
| 15、区、县（市）主要经济指标对比 | 15 |

2019 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

| 序号 | 指标名称 | 2月 | 3月 | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 |
|----|-------------|-------|-------|----|----|----|----|----|----|-----|-----|-----|
| 1 | 地区生产总值（GDP） | — | 8.2 | | | | | | | | | |
| | 其中：数字经济核心产业 | — | 16.7 | | | | | | | | | |
| 2 | 财政总收入 | 10.2 | 10.1 | | | | | | | | | |
| | 其中：一般公共预算收入 | 12.4 | 12.1 | | | | | | | | | |
| 3 | 固定资产投资额 | 1.8 | -14.0 | | | | | | | | | |
| 4 | 规上工业增加值 | 6.1 | 10.6 | | | | | | | | | |
| 5 | 社会消费品零售总额 | 10.8 | 10.5 | | | | | | | | | |
| 6 | 自营出口 | -12.1 | | | | | | | | | | |

全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 本年累计 | 上年同期 | 同比增长 (%) | 全市累计 | 全市增长 (%) | 区年度 目标 | 完成进度 (%) | 市年度 目标 | 完成进度 (%) |
|--------------|--------|---------|---------|-------------|----------|-------------|----------------|-------------|-----------|-------------|
| 地区生产总值 | — | 3163826 | 2704185 | 8.2 | 32304594 | 7.5 | 保 8% 争 10% | | 增长 8.5% | |
| 其中：工业增加值 | — | 1565740 | 1412914 | 10.5 | 9916787 | 5.4 | | | | |
| 第三产业增加值 | — | 1582810 | 1272362 | 6.3 | 20777120 | 9.2 | 增长 5.5% 左右 | | 增长 6.5% | |
| 规模以上工业增加值 | — | 1163423 | — | 10.6 | 7744804 | 5.6 | 增长 13.5% 左右 | | 增长 11% | |
| 其中：高新技术产业增加值 | — | 1123272 | — | 10.9 | 4253312 | 9.0 | | | | |
| 战略性新兴产业增加值 | — | 922994 | — | 10.4 | 2603942 | 9.5 | | | | |
| 装备制造业增加值 | — | 1019452 | — | 11.3 | 3232091 | 10.1 | | | | |
| 财政总收入 | 283309 | 1126835 | 1023105 | 10.1 | 11711396 | 10.3 | | | | |
| 其中：一般公共预算收入 | 138647 | 583349 | 520461 | 12.1 | 6340649 | 20.4 | 增长 12% | | 增长 12% | |
| 固定资产投资额 | — | — | — | -14.0 | — | 11.3 | | | | |
| 实际利用外资（万美元） | 7053 | 20225 | 19472 | 3.9 | 211688 | 19.7 | 7.8 亿美元 | | 7.72 亿美元 | 26.2 |
| 自营出口 | 230100 | 620000 | 705600 | -12.1 | 5102998 | -9.0 | | | | |
| 社会消费品零售总额 | 192844 | 582142 | 527005 | 10.5 | 13823997 | 9.0 | 增长 10% | | 增长 9% | |

注：“自营出口”为上月数据；“一般公共预算收入”的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

规模以上工业主要经济指标

| 指标名称 | 计量单位 | 本年累计 | 上年累计 | 同口径增长 (%) | 年度目标 |
|--------------|------|---------|--------|--------------|------|
| 家数 | 家 | 177 | — | — | |
| 规模以上工业增加值 | 万元 | 1163423 | — | 10.6 | |
| 其中：高新技术产业增加值 | 万元 | 1123272 | — | 10.9 | |
| 战略性新兴产业增加值 | 万元 | 922994 | — | 10.4 | |
| 装备制造业增加值 | 万元 | 1019452 | — | 11.3 | |
| 出口交货值 | 万元 | 678846 | 660770 | 2.7 | |
| 利润总额 | 万元 | 420892 | 315214 | 33.5 | |
| 亏损企业家数 | 家 | 75 | 65 | 15.4 | |
| 亏损总额 | 万元 | 84696 | 125780 | -32.7 | |
| 应付职工薪酬 | 万元 | 469636 | 368201 | 27.5 | |
| 平均用工人数 | 人 | 93802 | 88942 | 5.5 | |
| 工业用电量 | 万千瓦时 | 11990 | 13259 | -9.6 | |
| 综合能源消费量 | 吨标准煤 | 41337 | 44936 | -8.0 | |

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

规模以上服务业主要经济指标

| 指 标 名 称 | 计量单位 | 本年累计 | 上年累计 | 同口径增长 (%) |
|-----------------|------|---------|---------|--------------|
| 家数 | 家 | 551 | — | — |
| 营业收入 | 万元 | 4818700 | 3823700 | 26.0 |
| 其中：交通运输、仓储和邮政业 | 万元 | 830200 | 614000 | 35.2 |
| 信息传输、软件和信息技术服务业 | 万元 | 3367300 | 2664900 | 26.4 |
| 租赁和商务服务业 | 万元 | 377600 | 297500 | 26.9 |
| 科学研究和技术服务业 | 万元 | 177400 | 168800 | 5.1 |
| 水利环境和公共设施管理业 | 万元 | 8700 | 6800 | 27.6 |
| 居民服务、修理和其他服务业 | 万元 | 7900 | 5700 | 38.4 |
| 文化、体育和娱乐业 | 万元 | 3200 | 2400 | 37.0 |
| 利润总额 | 万元 | 831500 | 239300 | 247.5 |
| 应付职工薪酬 | 万元 | 875200 | 774000 | 13.1 |
| 平均用工人数 | 人 | 163699 | 159613 | 2.6 |

注：规上服务业企业不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

| 指 标 名 称 | 本 月 | 本年累计 | 上年同期 | 同口径增长 (%) | 收支预期 (预算) | 完成进度 (%) |
|-------------------|--------|---------|---------|--------------|--------------|-------------|
| 一、财政总收入 | 283309 | 1126835 | 1023105 | 10.1 | 3615500 | 31.2 |
| 1、一般公共预算收入 | 138647 | 583349 | 520461 | 12.1 | 1846400 | 31.6 |
| 其中：税收收入 | 133840 | 556554 | 492610 | 13.0 | 1746400 | 31.9 |
| 其中：增值税（含营改增） | 73504 | 262290 | 195059 | 34.5 | 708500 | 37.0 |
| 企业所得税 | 9774 | 107526 | 96848 | 11.0 | 354300 | 30.3 |
| 个人所得税 | 37623 | 79679 | 107907 | -26.2 | 352200 | 22.6 |
| 2、上划中央“六税”收入 | 144663 | 543486 | 502644 | 8.1 | 1769100 | 30.7 |
| 二、一般公共预算支出 | 91281 | 320449 | 245400 | 30.6 | 1260000 | 25.4 |
| 其中：产业扶持支出 | 23578 | 82414 | 13907 | 492.6 | 325000 | 25.4 |
| 民生保障支出 | 84618 | 281835 | 232659 | 21.1 | 1087820 | 25.9 |
| 其中：教育支出 | 34182 | 97578 | 91113 | 7.1 | 232165 | 42.0 |

注：“产业扶持支出”包含上级转移支付资金。

房 地 产 情 况

| 指 标 名 称 | 本 月 | 本年累计 | 上年同期 | 同比增长(%) |
|-----------------------|-------|--------|--------|---------|
| 一、房地产销售面积(平方米) | 9346 | 35725 | 135685 | -73.7 |
| 其中：商品房住宅成交面积 | 2357 | 21438 | 91237 | -76.5 |
| 商业地产成交面积 | 6921 | 13889 | 44447 | -68.8 |
| 房地产销售套数(套) | 134 | 323 | 1282 | -74.8 |
| 其中：商品房住宅成交套数 | 7 | 98 | 578 | -83.0 |
| 商业地产成交套数 | 126 | 220 | 704 | -68.8 |
| 二、房地产销售额(万元) | 39184 | 162083 | 568451 | -71.5 |
| 其中：商品房住宅成交额 | 9040 | 107349 | 419966 | -74.4 |
| 商业地产成交额 | 29987 | 53788 | 148485 | -63.8 |
| 三、房地产库存面积(平方米) | — | 468273 | 266214 | 75.9 |
| 其中：商品房住宅库存面积 | — | 115061 | 60957 | 88.8 |
| 商业地产库存面积 | — | 331689 | 191442 | 73.3 |
| 房地产库存套数(套) | — | 4192 | 2267 | 84.9 |
| 其中：商品房住宅库存套数 | — | 810 | 333 | 143.2 |
| 商业地产库存套数 | — | 3226 | 1814 | 77.8 |

注：此表的房地产数据由住建局提供，为网签数。

国 内 外 贸 易

计量单位：万元

| 指 标 名 称 | 本年累计 | 上年同期 | 同比增长 (%) | 年度目标 | 完成进度 (%) |
|----------------------|---------|---------|-------------|-------|-------------|
| 一、社会消费品零售总额 | 582142 | 527005 | 10.5 | 增长 9% | |
| 其中：批发和零售业 | 564933 | 509516 | 10.9 | | |
| 住宿和餐饮业 | 17209 | 17489 | -1.6 | | |
| 二、商贸销售额（限上企业） | 5745652 | 6468110 | -11.2 | | |
| 其中：批发和零售业 | 5726883 | 6447998 | -11.2 | | |
| 住宿和餐饮业 | 18769 | 20112 | -6.7 | | |
| 三、自营进出口额 | 832300 | 933400 | -10.8 | | |
| 其中：自营出口 | 620000 | 705600 | -12.1 | | |
| 自营进口 | 212300 | 227800 | -6.8 | | |

注：“自营出口”为上月数据。

招 商 引 资

| 指 标 名 称 | 本年累计 | 年度目标 | 完成进度(%) | 历年累计 |
|------------------------|-------|-------|---------|---------|
| 新批外商投资企业数(个) | 24 | — | — | 667 |
| 其中：中外合资、合作、股份制企业 | 5 | — | — | 228 |
| 外商投资总额(万美元) | 34315 | — | — | 2117258 |
| 其中：增资(含减资) | 11724 | — | — | — |
| 投资总额 1000 万美元以上项目个数(个) | 6 | — | — | — |
| 其中：增资项目个数 | 3 | — | — | — |
| 实际利用外资(万美元) | 20225 | 77200 | 26.2 | 856704 |
| 对外直接投资备案额(万美元) | 2548 | — | — | — |

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

| 指 标 名 称 | 计量单位 | 本年新增 | 上年同期 | 历年累计 | |
|-------------|------|-------|--------|--------|----------|
| 一、新上市企业 | 个 | 0 | 1 | 42 | |
| 二、新三板挂牌企业 | 个 | 0 | 1 | 105 | |
| 三、认定高新技术企业 | 个 | — | — | 904 | |
| 四、孵化企业 | 个 | 0 | 0 | 1160 | |
| 合计注册资本 | 万元 | 0 | 0 | 136094 | |
| 五、新办工商注册单位数 | 个 | 1955 | 1832 | 47578 | |
| 合计注册资本 | 内资 | 万元 | 797662 | 955101 | 29938851 |
| | 外资 | 万美元 | 7656 | 7297 | 642984 |
| 六、入驻江北企业数 | 个 | 45 | 83 | — | |
| 合计注册资本 | 万元 | 11325 | 28398 | — | |

注：工商注册单位数为截止到3月25日的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人才引进情况

单位：人

| 指标名称 | 本年累计 | 去年同期 | 同比增长(%) | 2002年以来累计 |
|-------------------------|------|------|---------|-----------|
| 一、引进人才总数 | 9347 | 9509 | -1.7 | 360074 |
| 其中：博士 | 46 | 44 | 4.5 | 1643 |
| 硕士 | 1273 | 1284 | -0.9 | 50179 |
| 其中：高级职称 | — | — | — | — |
| 中级职称 | — | — | — | — |
| 其中：留学人员 | 200 | 204 | -2.0 | 4662 |
| 二、拥有国家级人数 | 99 | 84 | 17.9 | — |
| 拥有省级人数 | 158 | 142 | 11.3 | — |
| 三、新增留学人员创办企业数(个) | 35 | 50 | -30.0 | 1445 |
| 四、新增大学生创办企业数(个) | 112 | 122 | -8.2 | 3730 |

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

创新创业平台情况

| 指标名称 | 单位 | 本年新认定 | 累计数 |
|--------------------|----|-------|-----|
| 一、期末众创空间 | 个 | — | 35 |
| 其中：国家级 | 个 | — | 12 |
| 省级（含国家级） | 个 | — | 23 |
| 二、期末科技企业孵化器 | 个 | — | 32 |
| 其中：国家级 | 个 | — | 7 |
| 省级（含国家级） | 个 | — | 17 |

用电情况

| 指标名称 | 单位 | 本年累计 | 上年同期 | 同比增长(%) |
|-----------------|------|-------|-------|---------|
| 一、全社会用电量 | 万千瓦时 | 87858 | 79559 | 10.4 |
| 其中：居民生活用电 | 万千瓦时 | 23428 | 20982 | 11.7 |
| 工业用电 | 万千瓦时 | 11342 | 13021 | -12.9 |

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

| 指标名称 | 本月 | 本年累计 | 上年同期 | 同比增长 (%) |
|------------|---------|---------|---------|----------|
| 工业总产值 | 1726545 | 3697429 | 3562262 | 3.8 |
| 工业销售产值 | 1808527 | 3871356 | 3622067 | 6.9 |
| 出口总额 (万美元) | 45334 | 101069 | 108417 | -6.8 |
| 营业收入 | 4052984 | 9438686 | 8013568 | 17.8 |
| 利润总额 | 514692 | 1317340 | 788688 | 67.0 |
| 上缴税金 | 71048 | 652805 | 579268 | 12.7 |
| 科技活动经费支出 | 327681 | 854016 | 666105 | 28.2 |

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

| 指标名称 | 营业收入 | | 利润总额 | | 上缴税金 | | 出口（万美元） | |
|------------------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|---------|-------|
| | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% |
| 一、信息技术产业 | 7906204 | 19.5 | 1140847 | 61.9 | 522936 | 13.6 | 75834 | -4.3 |
| 其中:通信设备 | 1480841 | 17.5 | 66301 | -3.8 | 69298 | -16.8 | 8272 | -22.8 |
| 信息软件 | 6391539 | 21.2 | 1146740 | 60.5 | 482463 | 13.7 | 55059 | 2.9 |
| 物联网 | 3734528 | 18.8 | 307438 | -5.2 | 221119 | -4.7 | 61839 | -10.7 |
| 安防 | 2697906 | 11.6 | 290346 | -16.0 | 185968 | -12.0 | 60436 | -8.6 |
| 电子商务 | 2116315 | 28.7 | 770674 | 121.4 | 184223 | 42.1 | — | — |
| 集成电路 | 157775 | 16.1 | 16930 | 120.9 | 8204 | -40.4 | 4906 | 0.6 |
| 二、生物医药大健康 | 617010 | 15.6 | 146973 | 154.1 | 84076 | 16.8 | 2983 | 25.0 |
| 三、新能源产业 | 156740 | -8.2 | -8124 | — | 3329 | 17.8 | 8503 | -32.4 |
| 四、节能环保产业 | 195594 | -16.2 | 28694 | -24.5 | 27557 | -14.6 | 2193 | -4.7 |
| 五、数字传媒 | 1733848 | 6.4 | 377273 | 25.5 | 169746 | 36.1 | 18236 | -12.7 |

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2019 年主要指标年度目标

| 序号 | 指标名称 | 区年度目标 | 市下达年度目标 |
|----|----------------------|---------------|--|
| 1 | 地区生产总值 | 保 8% 争 10% | 增长 8.5% |
| 2 | 数字经济增加值 | | 增长 18% |
| 3 | 固定资产投资 | | 实现工业投资增长 12%， 高新技术产业投资增长 10%， 交通投资增长 10%， 生态环境和公共设施投资增长 10%， 民间项目投资增长 10%。 |
| 4 | 社会消费品零售总额 | 增长 10% | 增长 9% |
| 5 | 研究与试验发展经费支出与地区生产总值之比 | 增长 11% 左右 | |
| 6 | 单位 GDP 电耗下降率 | | |
| 7 | 一般公共预算收入 | 增长 12% | 增长 12% |
| 8 | 自营出口额 | | |
| 9 | 实际利用外资 | 7.8 亿美元 | 7.72 亿美元 |
| 10 | 浙商创业创新到位资金 | | |

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位:亿元、亿美元

| | 地区生产总值 | | 规上工业增加值 | | 社会消费品零售额 | | 财政总收入 | | 一般公共预算收入 | | 实际利用外资 | |
|---------|--------|-----|---------|------|----------|------|--------|------|----------|-------|--------|--------|
| | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% | 本年累计 | 增长% |
| 全 市 | 3230.5 | 7.5 | 774.5 | 5.6 | 1382.4 | 9.0 | 1171.1 | 10.3 | 634.1 | 20.4 | 21.2 | 19.7 |
| 上城区 | 272.8 | 5.2 | 104.2 | 0.3 | 94.6 | 8.0 | 50.3 | 2.0 | 26.9 | 8.3 | 0.2 | -53.3 |
| 下城区 | 213.4 | 6.4 | 2.0 | 11.0 | 197.8 | 8.5 | 57.3 | 10.1 | 30.5 | 8.6 | 4.1 | 1119.8 |
| 江干区 | 125.8 | 6.6 | 7.7 | 2.3 | 127.6 | 8.3 | 62.6 | 9.9 | 35.7 | 10.2 | 1.9 | 100.6 |
| 拱墅区 | 144.3 | 7.8 | 23.4 | 19.7 | 141.3 | 7.6 | 52.8 | 6.6 | 28.7 | 9.5 | 2.5 | 2607.8 |
| 西湖区 | 265.5 | 8.0 | 15.1 | 13.3 | 147.3 | 8.3 | 98.6 | 15.4 | 51.0 | 17.1 | 1.8 | 43.9 |
| 滨江区 | 316.4 | 8.2 | 116.3 | 10.6 | 58.2 | 10.5 | 112.7 | 10.1 | 58.3 | 12.1 | 2.0 | 3.9 |
| 萧山区 | 429.4 | 7.2 | 126.5 | 5.3 | 170.0 | 10.7 | 141.7 | 23.5 | 93.7 | 40.3 | 1.8 | -23.6 |
| 余杭区 | 591.6 | 9.6 | 96.7 | 4.9 | 129.3 | 10.3 | 265.5 | 31.5 | 141.1 | 41.0 | 3.6 | 35.8 |
| 富阳区 | 164.0 | 6.3 | 54.4 | 3.2 | 66.7 | 7.7 | 44.8 | 14.8 | 29.2 | 29.8 | 0.5 | -62.2 |
| 临安区 | 132.0 | 7.3 | 37.7 | 6.1 | 49.6 | 9.0 | 32.2 | 18.6 | 20.6 | 27.0 | 0.0 | -98.5 |
| 桐庐县 | 75.6 | 8.2 | 19.9 | 14.8 | 39.1 | 10.6 | 14.2 | 14.1 | 8.1 | 13.1 | 1.0 | 32.0 |
| 淳安县 | 55.8 | 4.5 | 6.2 | 4.5 | 23.8 | 7.4 | 10.3 | 13.7 | 5.4 | 9.1 | 0.2 | 1470.1 |
| 建德市 | 78.1 | 6.0 | 21.8 | 3.5 | 32.2 | 7.5 | 15.0 | 12.6 | 8.3 | 16.3 | 0.4 | -23.7 |
| 钱塘新区 | 256.6 | 4.6 | 152.4 | 3.7 | 54.4 | 10.5 | 62.3 | -0.8 | 33.8 | 1.6 | 1.2 | 38.6 |
| 西湖名胜风景区 | 9.4 | 3.0 | — | — | 8.3 | 8.4 | 4.8 | -4.9 | 2.4 | -13.4 | — | — |

注：以上数据由市统计局提供；“萧山区”为本级数据；“实际利用外资”的单位为亿美元，其余指标单位均为亿元。